
Registro Generale n. 843 Del 18/11/2024
Registro Interno n. 942 DEL 18/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  GRUPPO  UNIKO  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO 
FORMAZIONE  RLS  (RESPONSABILE  SICUREZZA  LAVORATORI).   CIG. 
B3544C2A3A.

_______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

Richiamate:

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2024-2026;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 –2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026, parte finanziaria, che assegna le risorse ai 

Responsabili dei Settori/Servizi.

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 1.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, e 

successive modifiche ed integrazioni con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026.

 Il decreto sindacale di protocollo n. 17300 del 22.08.2024 di conferimento dell’incarico a 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e Personale, per l’anno 2024, ai sensi degli 

articoli 107 e 109, co. 2;

Premesso che:
 Il  D.  Lgs.  N. 81/2008 prevede una formazione  obbligatoria  del  personale dipendente  in 

materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro.

 L’obiettivo principale che intende perseguire è la salvaguardia della sicurezza dei lavoratori.

Considerato che il servizio di formazione del personale dipendente in materia di sicurezza e salute 

sui  luoghi  di  lavoro  è  stato  affidato  alla  ditta  specializzata  GRUPPO UNIKO srl,  con sede  in 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 843 del 18/11/2024



Colognola  ai  Colli  (VR)  via  Strà  164 C.F  /P.IVA 03795490238 attraverso  trattativa  diretta  su 

Piattaforma Mepa n. 4685986 in data 18 ottobre 2024, giusta determinazione n. 746/2024;

Dato  atto  che  nell’offerta  presentata  dal  Gruppo  Uniko  srl  è  ricompreso il  corso  di 

Aggiornamento  dell’RLS,  corso  che  si  svolgerà  in  modalità  e-learning  della  durata  di  8  ore, 

disciplinato dall’art. 37 comma 10 e 11 del D.Lgs. 81/08, correttivo D.Lgs. 106/09 e dall’Accordo 

Stato-Regioni del 21 dicembre 2011.

L'Art. 2 del D.Lgs. 81/08 (Testo Unico Sicurezza) definisce il “Rappresentante dei lavoratori per 

la  sicurezza”  come:  "persona  designata  per  rappresentare  i  lavoratori  per  quanto  concerne  gli 

aspetti della salute e della sicurezza durante il lavoro".

Il  corso  fornisce  ai  partecipanti  le  conoscenze  necessarie  sul  piano  legislativo,  organizzativo, 

tecnico e comportamentale relativamente ai rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la 

propria  rappresentanza,  così  da  assicurargli  adeguate  competenze  sulle  principali  tecniche  di 

controllo e prevenzione dei rischi stessi.

Ritenuto pertanto  di  procedere  con  l’aggiornamento  in  parola  per  la  matricola  207  come  da 

affidamento fatto alla ditta Gruppo Uniko srl che forma il personale del Comune di San Martino 

Buon Albergo nelle materie in oggetto indicate;

Dato atto che l’importo per il corso in oggetto  risulta pari ad € 100,00 oltre IVA al 22% per un 

totale di € 122,00 per il servizio di che trattasi;

Ritenuto lo stesso congruo;

Visto il  D.lgs.  n.36/2023 “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell’art.1  della  legge  21  

giugno 2022  n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 50 comma 1 lett. b) secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,  

di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  anche  senza   consultazione  di  più  operatori  economici, 

assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate   esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o   albi 

istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 

secondo cui  è  "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel  



caso di previo interpello di  più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla  

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui  

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  requisiti generali o speciali previsti dal  

medesimo codice...";

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti  da informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le 

condizioni  contrattuali  con vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Nuovo Codice  dei 

Contratti;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 

servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi  disponibili  dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori  

una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Dato atto,  ai sensi del  citato art.  17 e dell’art.  192 del TUEL, che il  presente procedimento  è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte:

 Fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto: 

formazione/aggiornamento del personale dipendente che ricopre il ruolo di RLS;

 Forma del contratto:  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023,  trattandosi  di  “affidamento  diretto”  ai  sensi  dell’art.  50,  mediante  lettera 

commerciale;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, Lett. b) 

del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella procedure di affidamento diretto;

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 843 del 18/11/2024



 Importo  del  contratto: Euro  100,00  (Iva  di  legge  esclusa),  per  un  totale  di  Euro 

122,00;

Ritenuta la proposta economica come sopra indicata:

 confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare;

 congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato.

Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta:

- l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 Euro;

- per l’affidamento in parola non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che il Comune ha effettuato con esito positivo i controlli sui requisiti richiesti per il  

tipo di affidamento, agli atti del presente provvedimento;

Dato atto altresì che il CIG acquisito è il seguente: B3544C2A3A;

Visto l’allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è  imputato 

nell’esercizio finanziario di cui l’obbligazione viene a scadenza;

Atteso che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, non sussiste alcun conflitto di 

interesse, anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto ed è certa la competenza 

all’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  109,  co.  2,  del  D.  Lgs. 

18.08.2000, n. 267, in attuazione del decreto sindacale n. 17300 in data 22.08.2024;

Accertato  che,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 

della procedura adottata;

Richiamato l’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  ed  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  nuova 

contabilità armonizzata ai sensi del D. Lgs. 118/2011, nei limiti degli stanziamenti previsti per gli 

esercizi 2024, 2025, 2026 nel bilancio 2024/2026;

Visti il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;



Visto il Peg per le annualità 2024-2026;

DETERMINA

1) Di affidare direttamente, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023, il servizio di Aggiornamento al personale del Comune di San Martino 

Buon Albergo, matricola n. 207, che ricopre il ruolo di RLS alla ditta GRUPPO UNIKO srl, 

con sede in Colognola ai Colli (VR) via Strà 164 C.F /P.IVA 03795490238, precisando che 

il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) Di dare atto che la formazione di che trattasi di svolgerà in modalità e-learning per la durata 

di 8 ore e al superamento positivo dei test previsti verrà rilasciato apposito attestato con 

credito formativo permanente valido;

3) Di assumere a tal fine il seguente impegno di spesa:

CAPITOLO  
1084 ART 0 P.C.F. 1.3.2.4.4 

ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

Competenza 
2024 

MISSIONE  1 PROGRAMMA 10 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO 3 

CAUSALE  FORMAZIONE OBBLIGATORIA DIPENDENTI IN MATERIA DI SICUREZZA 

CREDITORE  GRUPPO UNIKO SRL via Strà 164 Colognola ai Colli (VR) 
 

IMPORTO EURO 122,00 
ESIGIBILITÀ SPESA ENTRO 
IL 31.12.2024 

 CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA (C.I.G.) B3544C2A3A 
 MODALITA’ DI PAGAMENTO BONIFICO BANCARIO 

 
4) Di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632, della 

Legge n.  190 del  23.12.2014 (split  payment),  il  Comune di San Martino Buon Albergo 

provvederà  all’atto  del  pagamento  della/e  fattura/e  al  versamento  al  fornitore  della  sola 

quota parte imponibile e al versamento all’erario della quota parte relativa all’I.V.A.;

5) Di  dare  atto  che la  ditta  affidataria  è  tenuta  al  rispetto  delle  norme  del  Codice  di 

Comportamento  del  Comune  di  San  Martino  Buon  Albergo,  pena  la  risoluzione  o  la 

decadenza del rapporto instaurato.

6) Di dare atto che, a seguito dei controlli effettuati, l’aggiudicazione risulta immediatamente 

efficace;

7) Di disporre che la stipula del contratto avverrà con scambio di lettera commerciale;

8) Di  assicurare l’effettiva  tracciabilità  dei  pagamenti  prevedendo  che  la  fattura  o  altro 

documento contabile equivalente emesso nei confronti  dell’Ente debba obbligatoriamente 

prevedere, al fine della sua liquidazione, il Codice Identificativo Gara C.I.G sopra indicato 

al punto 2), il numero e la data della presente determinazione, nonché il numero di conto 

dedicato sul quale effettuare il pagamento.

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 843 del 18/11/2024



9) Di  inoltrare,  ai  fini  di  quanto  indicato  al  punto  precedente,  copia  del  presente  atto  a 

GRUPPO  UNIKO  srl,  con  sede  in  Colognola  ai  Colli  (VR)  via  Strà  164  C.F  /P.IVA 

03795490238

10) Di stabilire che la spesa assunta diventa esigibile entro il 31.12.2024 

11) Di dichiarare ai sensi dell’articolo 147–bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

amministrativa  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  correttezza  dell’azione 

amministrativa.

12) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo mediante l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Settore Economico/Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000.

13) Di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

14) Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 

di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n. 

62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

15) Di stabilire  che, il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line del Comune di San Martino Buon Albergo a titolo di pubblicità–notizia e 

nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

16) Di dare atto che la presente determinazione:

 contiene n. 0 allegati;

 va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria 

Generale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E PERSONALE

 F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

843 18/11/2024
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E 
PERSONALE

19/11/2024

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  GRUPPO  UNIKO  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO 
FORMAZIONE RLS (RESPONSABILE SICUREZZA LAVORATORI).  CIG. B3544C2A3A 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/758
IMPEGNO/I N° 796/2024 

 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 843 del 18/11/2024



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

843 18/11/2024
SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E 
PERSONALE

19/11/2024

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  GRUPPO  UNIKO  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO 
FORMAZIONE RLS (RESPONSABILE SICUREZZA LAVORATORI). CIG. B3544C2A3A.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 19/11/2024 al 04/12/2024.

Addì 19/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 19/11/2024 12:25:51
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


